CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

 Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-002/2024

Altera a Resolução de nº 550, de 21 de março de 2019, que

dispõe sobre a Concessão de Comendas e Títulos da Câmara

Municipal

Faço saber que a Câmara Municipal de Divinópolis aprovou e eu, Vereador Israel da

Farmácia, Presidente, nos termos regimentais, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - O inciso III do Art. 1º e a alínea c do inciso III do Art. 3º, da Resolução 550

de 21 de março de 2019, que dispõe sobre a Concessão de Comendas e Títulos da Câmara

Municipal de Divinópolis, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 1º...

III – Título Esportista Destaque Zé Padeiro;”

“Art. 3º...

III – Terceiro Ano:

c) Título Esportista Destaque Zé Padeiro;”

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 20 de maio de 2024

VEREADOR EDSOM SOUSA

PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

 Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

José Ferreira Filho, conhecido popularmente como “Zé Padeiro”, é filho de José

Ferreira Lopes da Silva e Maria Cândida de Jesus, nascido em em 21 de abril de 1926, no

Município de Perdões/Minas Gerais.

Casou-se com Maria Alves Ferreira, com quem teve nove filhos: Luiz Alberto, José

Roberto, Francisco Carlos, Gilberto Antônio, Maria Cristina, Vander Lúcio, Marcos Aurélio,

Maria Luisa, Paulo Henrique, bem como dezenas de netos. Seu primeiro emprego foi na Padaria

Central (proprietários Joaquim e Carlos Faleiros), onde começou como padeiro e logo passou a

ser entregador de pães. Seu José sempre foi bem humorado atendia a todos com sorriso nos

lábios. Era atleticano fanático e contribuiu muito para o futebol amador em Divinópolis. No

Flamengo Esporte Clube começou sua vida esportista como jogador, chegando à Diretoria onde

atuou em vários mandatos.

Uma história que ele contava era de seu companheiro de madrugada, o burro

Chumango, que era tão acostumado com as casas que tinha que entregar que já sabia onde parar.

Depois de aposentado, José Ferreira Filho, conhecido como “Zé Padeiro” recebeu várias

homenagens dos torneios de futebol amador da cidade. Saía pela manhã, comprava seu jornal

diário para ficar por dentro das notícias. Passava no tradicional Bar do Dú, e em suas tardes

trocava ideias com seus amigos na Praça Candidés, próximo ao Bairro Niterói onde seu Zé

Padeiro viveu até seus últimos dias. Faleceu com 77 anos de idade, no dia 14 de novembro de

2003, deixando grande saudade entre seus familiares e amigos.

Divinópolis, 20 de maio de 2024

VEREADOR EDSOM SOUSA

PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

 Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 20/05/2024 às 13:45:26

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

3MQ        04N        7MO        84E

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/3MQ-04N-7MO-84E

		2024-05-20T13:45:27-0300
	Assinatura Betha Cloud Edsom Jose De Sousa - 35771801615
	Betha Sistemas